
 
1 

 

  UBND XÃ ĐĂK DỤC 

   BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

“TDĐKXDĐSVH” XÃ 
 

          Số:        /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                

  Đăk Dục, ngày      tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Đăk Dục năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 28/02/2024 của Ban chỉ đạo  

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Kon Tum về 

triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024 

(viết tắt là Phong trào); Công văn số 503/UBND-VHTT ngày 23/02/2024 của 

UBND huyện về việc tăng cường thực hiện nâng cao chất lượng phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện. Ban chỉ đạo 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào năm 

2024, với các nội dung như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn. Tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong công tác xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Thôn-Làng  văn 

hoá”, và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”. 

- Từng bước đưa phong trào đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực hiệu 

quả, thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “Gương người tốt, việc tốt”, phát 

hiện, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến trong phong trào. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên của Ban chỉ đạo các cấp 

trong việc triển khai các nội dung của phong trào. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá 

nhằm huy động nguồn lực của toàn xã hội trong phát triển kinh tế, xoá đói, giảm 

nghèo, xây dựng đời sống văn hoá, thể thao vững mạnh ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện phong trào phải thiết thực, hiệu quả, không 

chạy theo thành tích; quá trình triển khai phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị 

của đơn vị,  đảm bảo đúng quy trình, chất lượng. Huy động tối đa các nguồn lực 

của toàn xã hội tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cộng đồng. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Mục tiêu: 

- Phấn đấu đạt từ 90 % trở lên hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”;  100% 

trở lên “thôn-làng đạt chuẩn văn hóa” 
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- Duy trì 85% trở lên số người tập thể dục, thể thao thường xuyên, 80% số 

gia đình luyện tập TDTT trên địa bàn. 

- Huy động các nguồn lực tham gia thực hiện phong trào; tăng cường 

công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa; quan tâm đầu tư xây dựng các thiết 

chế văn hóa, thể thao cơ sở; gắn kết việc phát triển phong trào TDĐKXDĐSVH 

với phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

- Bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo về chất lượng và số 

lượng theo đúng quy trình quy định tại nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính 

phủ.  

- Phối hợp Tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc nhân kỷ niệm 

Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11). 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

* Quý I 

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024 (Gia đình văn hoá, 

thôn-làng văn hóa, cơ quan đạt chuẩn văn hóa) 

-  Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác. 

* Quý II 

- Phối hợp với mặt trận tổ quốc xã triển khai thực hiện 5 nội dung của 

phong trào gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”. 

- Báo cáo kết quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa huyện 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 

2024. 

* Quý III 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết thực hiện Phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" giai đoạn 2022- 2027 trên địa bàn theo chỉ 

đạo của cấp trên. 

- Tổ chức bình xét Phong trào năm 2024 trong tháng 7 và 8 /2024 khi có 

văn bản chỉ đạo của cấp trên 

- Dự tổng kết thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá" giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.  

* Quý IV 

- Phối hợp với mặt trận tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết các dân tộc” nhân 

ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất VN (18/11), gắn với biểu dương, khen 

thưởng các cá nhân, tập thể, các điển hình có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực 

hiện phong trào, cuộc vận động. 

- Báo cáo tổng kết kết quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024 và xây dựng kế hoạch triển khai năm 2025. 
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- Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác. 

3. Giải pháp thực hiện 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, phương pháp hoạt 

động, vận động quần chúng nhân dân tự giác tích cực tham gia hưởng ứng; Tăng 

cường công tác chỉ đạo thực hiện các nội dung của phong trào, nhất là của các 

cấp các ngành, đoàn thể, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ. 

- Nâng cao hiệu quả của Ban Chỉ đạo, quan tâm xây dựng các thiết chế 

văn hóa, thể thao, tổ chức sơ, tổng kết, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá  

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa - thông tin 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung nêu trên, 

kiểm tra các thôn, tổ dân phố thực hiện phong trào xây dựng thôn-Làng đẩy 

mạnh nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” ở khu dân cư. 

- Tham mưu các văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức triển khai 

thực hiện phong trào: Kế hoạch kiểm tra việc công nhận các danh hiệu văn hóa. 

- Tuyên truyền Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ về xét công 

nhận “gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tổ dân  phố văn hóa”. Khảo sát, tham 

mưu UBND xã đầu tư các thiết chế văn hóa, tổ dân phố văn hoá và sân tập thể 

dục thể thao cho các thôn trên địa bàn xã Đăk Dục.  

- Hướng dẫn các thôn, tổ dân phố rà soát, bình xét gia đình văn hóa, thôn- 

Làng văn hoá đảm bảo theo đúng quy định. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 

- Phối hợp triển khai hướng dẫn thực hiện phong trào xây dựng gia đình 

văn hóa, thôn văn hóa gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

3. Công chức Lao động thương binh và xã hội. 

- Phối hợp với các thành viên liên quan tổ chức triển khai thực hiện xóa đói 

giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa.... gắn với phong trào xây dựng gia đình văn hóa, 

thôn văn hoá 

4. Công chức Tư pháp xã: 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các thôn, tổ dân phố 

tích cực tham gia thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa 

gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật. 

5. Đoàn thanh niên xã: 

- Hướng dẫn các chi đoàn gắn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” với các phong trào của Đoàn Thanh niên. 
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- Xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Gia đình văn hóa” thôn, làng 

văn hoá làm nòng cốt thúc đẩy phong trào trên địa bàn xã Đăk Dục. 

6. Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã: 

- Tăng  cường tuyên truyền, vận động hội viên tham gia hưởng ứng phong 

trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa gắn với các phong trào của 

Hội. Đẩy mạnh xây dựng các mô hình “Gia đình ít con, ấm no, tiến bộ, bình 

đẳng hạnh phúc” ở các thôn, làng. 

- Vận động gia đình các hội viên gương mẫu trong thực hiện 3 sạch: ăn sạch, 

ở sạch, uống sạch. 

7. Trạm Y tế xã: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "Gia đình Văn hoá sức 

khoẻ", "Thôn-Làng văn hoá sức khoẻ". Vận động hướng dẫn nhân dân xây dựng 

môi trường sống xanh, sạch, đẹp, tạo cho nhân dân tự giác và tích cực tham gia 

vào các hoạt động chăm sóc sức khoẻ, giữ gìn vệ sinh gia đình, công cộng, công 

trình vệ sinh đúng tiêu chuẩn. 

8. Ban chỉ huy Quân sự xã: 

- Triển khai thực hiện phong trào “Xây dựng gia đình văn hóa” trong lực 

lượng dân quân. Hướng dẫn lực lượng dân quân tích cực tham gia xây dựng gia 

đình văn hóa, thôn, làng văn hóa. 

9. Công an xã: 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” 

trong lực lượng Công an; xây dựng địa bàn trong sạch vững mạnh, không có tệ 

nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội.         . 

10. Các trường học trên địa bàn xã: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện phong trào xây dựng, môi 

trường văn hoá trong các trường học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

cho học sinh. Thường xuyên tổ chức cho học sinh tổng vệ sinh trường học đảm 

bảo môi trường xanh, sạch, đẹp 

11. 9/9 thôn trên địa bàn. 

- Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo chủ động, phối hợp với các đoàn thể ở 

thôn-Làng tuyên truyền,vận động nhân dân thực thực hiện tốt 05 nội dung phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” gắn với việc đăng ký, bình xét, khen thưởng các danh 

hiệu văn hóa theo đúng các tiêu chuẩn quy định. 

- Thường xuyên vận động nhân dân dọn vệ sinh khu dân cư, giữ gìn môi 

trường xanh-sạch-đẹp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Dục./. 

 



 
5 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ “TDĐKXDĐSVH” huyện (b/c); 

- TT UBMTTQVN tt (p/h); 

- Thành viên BCĐ Phong trào tt (t/h); 

- Lưu: VH, BCĐ 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 
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